III. Et Ij quis alium mallare vult de qua- 
licunque caufa, in ipfo mallo publico debet 
maZIare ante judicem fuum , ut ille judex 
CLun diiiringat lei^undum legem, & cum ju- 
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•fUria refpondcat vicino fuo , aut qualifcun- 
qiie perfona eum mallare voluerit . In uno 
enim placito mallet caufitm fuam: in fecun¬ 
do, fi vult jurare ., juret fecundum conftitu- 
lam legem. Et in primo mallo ( 5 ) fpondeat 
facramentales, & fidejuifores pr^beat , ficut 
lex habet , & wadium . fuum donet Miflb 
Comitis vel illi Centenario qui pi-^efi , ut 
in conftituio die aut legitime juret, aut fi 
.culpabilis efi, componat, ut per necledlum 
non evadat; & fi eyaferit, fexaginr.a fojidis 
de frcdo fit femper culpabilis . Ille autem 
difiringat ut negleflum non fiat , nec pau¬ 
peres patiantur injuriam , nec fint fine le^ 
ge , nec maledicant Pucem nec populum 
terra; fcd in omnibus fit difiriplina ; ut qui 
rebelles funt, de malis fe abfiineant; & qui 
boni funt, pacem poflidcant. 

IV. Si quis autem liber (6) ad ipfum 

pla- 

(i) In omni centena .) Non Anglofaxonibus, 
«eque Francis, ut quidam rati funt , adfcri- 
benja efi origo divifionis Provincia; in cente¬ 
nas , cum apud'^iligothos, &Svecos, & Da- 
nos ufirata reperiatur; ut verius repetenda fit 
a communi fonre veterum Cjcrmanorum , &: Se- 
|>temcrionalium, Porro centena ab origine fuit 
difirictui centum ingenuorum familiis , aut 
villis, feu villicis domibu.s cum fuo agi i mo-. 
do conflans j aufto vero fiibinde , auc immi¬ 
nuto familiarum numero, priinxvz regionis di- 
Tifioni antiqua centena appellatio remanfit . 
Id non obfcure innuit Tacitus Germ-cap. VI. 
Centeni ck /ingulis Jmt , idqne ipjutn in¬ 
ter fi*os 'vocantur ; ^ quo4 primo numerus fuit, 
jam nomen tS" honor efi. ReliquicC divifionis Pro- 
vincii jn centenas non uno in loco fuperfunc 
adhuc . Uc ego de patriis loquar exemplis , 
Territorium noflrum Cadubrienfe in quatuor 
di/lriifius dirpefeitur , qui hodiedum Centena¬ 
ria appellantur . Jmo ego iampridem rufpica-» 
tus eram, a voce Germanica Hundreda , qua: 
Centenam fignificat, originem duxifie Italicam 
vocem Contrada . Et plurimum gaudeo, quod 
fenientiam meam confirmet dodliffimus Sve- 
cus Johannes Ihre, vir in antiquarum lingua¬ 
rum peritia-nulli fecundus, qui in fuo GlolVa- 
rio V. Hmdrade yocem Contrada ab podem 
fonte derivat, 

(1) Coram Comite.) Barbari Latine loquen- 
DO Csmiiis nomine donare confuev.erunt illum , 
qui voce Latino-Barbara Grafio dicitur, quam 
vocem ab arguendo y multando, 'jjmdicandi de¬ 
ducit citatus Ihre V. Grefojve \ idque proprie 
convenit illj, qyj rei praecipue judiciaria Pra- 
lectus ert . £t certe Comes hoc loco is eft , 
quem apto nomine Magnum |:ifiitiarium , vel 
jusdicentenr appellare elfet , in Italia Lango¬ 
bardis regnantibus eadem fignificatione Co- 
nnitis nomen venifie ofiendit Muracortus An- 
tiquit. Ital. DifTert. VIII. Otficium Comitis 

dercrimiim legitur in Pratcepio Ca- 
T V pro TrutmannoComite anno DCC- 
LXXXIX. apud Baluzium in Capitularibus , 
Qiiup,opter in illa parte Saxonis Triitma inum 
'Virum illujlrem ibidem Comitem ordinamus , ut 
refideat in curte ad campos in mallo publico ad 
uniuerforum caujas audiendas , 'vel reda judi- 
i ia terminanda , ifque .Advocatum omnium Pres¬ 
byterorum in iota iaxonid fideliter agat , jtiper- 
que Vicarios, CT Scahinos , quos fub je habet, di¬ 
ligenter inquirat, (y animadvertat ut oficia jua 

feiulo peragant , ia'.dem idem Comes omnia fuo. 
ftbi fingularher a nobis pr^fc'ipta toto conatu , 

viribus pfrficiat, atque ita memoratus nofler 
Comes Trutmannus bene ingenuus , atque fecu- 
rus ex-Jiat. Non unum autem in Ducatu Co¬ 
mitem fuifie, alibi deprehendemus. 

(5) Centenario. ) Id efi Centenz Prifedlo. 
( 4 ) fepiem in fepiem no8es.) Mos com¬ 

putandi per no^cs in Germanicis legibus fre¬ 
quens occurrit . Adhuc in Anglia loquendi 
formula non obfolevit: To day fin night : T» 
day fort'night. Ita antiqui Germani nec dierum 
numerum, ut nos ( ait Tacitus Germ. cap. XI. ), 
fed noQutm computant. Sic con/iituunt , ftc con¬ 
dicunt . Hox ducere diem videtur . Ita quippe 
diurnum temporis fpatium computabant , ut 
noBem dies fubfequerciur, ficuti de' Gallisquo» 
que loquitur Czfar de Bello Gallico lib. VI. 
cap. V. ita ut ab incipiente nofle computum 
aufpjcarentur , <5^ vefpera efiec ultima pars 
diei. In Italia verbotenus quidem numeramus 
per dies, de fafto autem computamus per«o- 
Bes, Barbarorum morem antiquum retinentes, 
dum horarum diei initium aufpicamur ab in-* 
cipient« nofte, videlicet , media circiter ho- 
ra pofi folisDccafum, quando fereno cilo fiel- 
la: incipiunt reddi confpicua:., atque XXIV. ho¬ 
rarum curfum ufque ad fubfeqiientis noflis 
mitium fuccefilvoordinc numeramus. A.ieout 
in calculo nofiro nox diem ducat , noBem dies 
fubfequaiur , &; vefpera fit ultima pars diei , 
Qiiae temporis menfarandi ratio a Barbarorum 
inllitutis accepta civilibus ufibu? fatis commo¬ 
da non eft. 

( s) Et in primo mallo.) Ex hujiifmet legis- 
verbis innui videtur vocem mallum neque fi- 
gnum, neque conafiviumfi^mUcavc , ui quidam 
cenfuerunt • Redtius enim derivatur a voce 
Gothica mxla , quod efi loqui . Ita ut mallus 
proprie vi vocis indigitet, quod puriori Latina 
lingua dicimus ColUquium, & Komantice Par- 
liamenium . Quod & judiciariis conventibus 
optime a^^ranim . Inde mallare efi ad mallum 
citare, in jus vocare. 

(<) Si quis autem liber.) Confer legem Bai- 
variorum Tit. II. cap. XV. Qiiare veroomnes 
liberi Centenx ad placitum venire cogeban¬ 
tur ? Ut verum fatear , mihi hsret aqua ha- 
fce leges j^rvolvsnti , Sc prauertim ea , qua: 
habentur Tir. XLI. ex quibus colligit-r , ad 
judicem , non ad populum , fpeftafle caufa- 
rum judicium . bed verba , qu* in prxfenti 
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placitum neglexerit venire, vel femcripfum 

non prjEfeiUaverir pur Comitt , aur Cente¬ 

nario, aat Milfo Coentm in placito , duor 

decim foIMis fit culpabilis. 

V. Q^jalifc miue perfoni Iit , aut vafliis 

Dicis a-.it Comitis, 'a-it qiaihcunquc perfo- 

n.i , n?mo net^li&at ad ipfuin placitum ve¬ 

ni e, ':c in ipfo placito pauperes conclament 

caufas fuas . Et quod in uno placito finiri 

non potuerit , in alio finiatur , ut fine ira 

Dei fit dclcnfa parria , & ild rebelles qni 

uCjiie modo raotum fccerum , amplius po? 

tefia^cm faciendi non habeant, 

VI. Et fi eft talis perfona quam Comes 

in claciro, vel Centenarios, vel M i (fu s Co¬ 

mitis dift ingere non poteff, tunc cum Dux 

legitime dift ineat, plufque querar Deo pla¬ 

cere quam homini, ut nullum negledlum in 

anima D^cis a Deo requiratur *, 

Titulus XXXVII. 

De mancifiis, ne forh provinciam 
vendantur, 

L Tl yT Ancipia foris provincia nemo ven- 

_[VX da. , nec in paeanos, nec in ChiK 

f^-uios, n’fi julTio Ducis fierit. 

P. Infra piovinc! tm , i.bi r.eceffitas efl, 

unufquirque de mancipio fuo noteflatem ha¬ 

beat fecundam }ee,em judicandi. 

in. Foris te minum autem captivum fa- 

cienli i oteflatem non habeat. 

TV. Si autem fecerit , & inde convi£lus 

f.:eiit, poft conventum noftium quod com^ 

placuit cun^dis Alamannis , & aliquis hoc 

piTceoTum tia'-'rpied--re ^ voluerit, Illud pre¬ 

tium quod tulit de proprio fuo mancipio per¬ 

ae L'rdenbr. Ut ni/fwm in animam Jaeff D\ 
y Liiidenbr. (• ir* hat fttirit. 
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dat, & infuper fredum quem lex habet com¬ 

ponat , 

Titulus XXXVIII. 

De eo qui die dominico opera /ervilia 

fecerit , 

I. don inico nemo opera fervilia pne. 

I J fumat facere ; quia hoc lex prohi¬ 

buit , fiicra feriptum in omnibus contra¬ 

dicit . 
II. Si quis fervus in hoc vitio inventus 

fuerit, vapuletur fufiibus ; liber autem cor¬ 

ripiatur ufq' c ad terriam vice:r . 

III. Si autem poli tertiam correptionem 

in hoc vitio inventus fuerit, & Deo ViKa- 

re die dominico neglexerit, & opera fervi¬ 

lia Jecerit, tunc tertiam pai tem de heredi¬ 

tate fua perdat, 

IV. Sl autem fuper Htc inventus fuerit 

ut diei dominico honorem non impendat , 

& opera fervilia fecerit , tunc coaftus & 

convi^lus coram Comite, ubi tunc Dux or¬ 

dinaverit , in fervitium tradatur ; & quia 

noluit Deo vacare , in fempiterqum fervus 

permaneat, 

Titulus XXXIX. 

De inliciris nuptiis, 

I. “X TUptias prohibemus inccllas . Itaque 

uxorem habere non liceat focrum, 

nurum , privignam , novercam , filiam fra¬ 

tris, filiam fororis , fi.itris uxorem, uxoris 

fororem ( i ) . Filii fratrum , filii fororum 

inter fe nulla praefumptione jungantur^ Sl 

quis contra hoc fecerit y , a loci judicibus 

fepa- 

I/ rtquitat. /t Lindeobf. TTw/grtii. 

Titulo habentur infra leee innnere certe 
videntur, noq modo pl xto rnfindiendo, fed 
etiam juri dicundo ropulnm congregatum fuif- 
fe ; adeo ut allqnora pars in ferendis fenren- 
tiis populo quoque effet . Quod c^rre ex ve¬ 
teri Germanorum more obuniiiffe teftis efi 
Tacit 'S Germ. cip. Xil. Eliduntur , inquit , 
in Crncil ii P/inc’pes , qui jura per p^Jgos , 
V'i-ofiHe reddu'ii . C.ntfni Jingulis ex pl.be co- 
Viiies c'nfilum ftmul <3’ auihoritas adjun*. At¬ 
que moris ipfius fequioribus arvis veftigia iii- 
perfu^fTe contendunt erudiri ^ ic merito qui¬ 
dem ; nam certe in Parria mea diutimme 
perdurarunt . Etenim indicium in civilibus , 
ac crimina! bus caufis ad circumflantium mul¬ 
titudinem proprie fpeifabat ; atque a circum¬ 
dantium )ud:C!o ad (lenerale Patri® Parliamen- 
tiim , hoc efi a multitudine ad muldtudinem 
appe!lat-o interjiciebatur , Ejus moris monu¬ 
menta fn calce legis exhibeo, ex quibus quo¬ 
que ufus q.ofdan in judiciis obfervatos col¬ 
liges , qui remotz antiquitatis originem fa- 
piunt . Sed labenie tempore fubinde evenit , 
ut forte ex incommodis, quzexufu illo orie¬ 
bantur . Aftantes cum faciihate judicandi de¬ 
terminati funt, atque ad certum , modicitm- 
que numerum redadli. Superefi adh c Urini, 
& alibi in Patria Trib ma!, quod >\\c\v^t Afiati- 
^ium t inquo.Ailantes quidam a Communitate 

delefti ccnptium auEioritas Judici vel Capi- 
taneo funt in decifione caufarum criminalium , 

atque civilium. , . .-r,. 
{ I ) Sororem . i In Padio legis Salic® Fit. 

XIV. lege Ii. emfmodi nupti® jcelerati^ ap¬ 
pellantur, reparatio jubetur filii ex hoc con¬ 
cubitu naii non hsredes legitimi, imo infamia 
notati declarantur. Incefl:;' nuptias^Canonibus 
quoque Bcclefiafiicis inter i idlas legimus . quos 
videre eft apud Burchardom , Ivonem , &: Gra¬ 
tianum. Imo ego arbitror leges has inter Bar¬ 
baros ex Canonibus ipfis defumptas fuille, ut 
ecclefiafticis fandtionibes robut quoque acce¬ 
deret ex a'1'boritate civili . Certe Karloman- 
ni Principis Capitulare II- an. DCCXLII. a- 
pud Liptinas, h®c habet cap. Similiter pra- 
cipimus , ut juxta decreta Canorum adulteria , 
CT i icejia matrimonia , qUif non Junt legitima , 

ohibrantur & emendentui Epijcopo>um j:rdr'ip , 
iutprandus quoque Langobardorum Rex Lib. 

V. lege^. 6l4. incefia quzdam pmhibens-enn- 
jueia, hanc affert rationem : S^uia Canones f-c 
habent de duabus fororibus ficut de duobus fra^ 
tribus. £t pofi alia fiibdit: Wc autem ideo aj- 
fximus , quia Deo tefte Papa Urbis Komef , 
qui in omni mundo caput Ecclefiaium Dei ^ Sa- 
cerd dum e/i, per juam Epijiolam nos adhortatus 
eji., ut tale conjugium fieri nullatenus permitte¬ 
remus . 
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fcparctur, & omnes facultates aniittat, quas 
filcus adqujrat, 

II. Si minores perfons funt qus fe inli- 
cita conjunflione polluerunt , careant liber?- 
late, fervis fifcalipus adgregandi funt 

Titulus XL. 

De patricfdifs & f/atricidiis p 

SI quis homo volens occiderit patrem fur 
um ) aut patruum fuum , aut fratrem 

iuum, aut avunculum fuum, aut filium fra? 
tris fui, aut filium avunculi fui, aut filium 
patrui fui aut matrem fuam , aut foto¬ 
rem fuam, cognofeat fe contra Deum egifr 
fe , & fecundum juflioncm Dei fraternita¬ 
tem non fuftodifle , & in Deum graviter 
deliquifle, & coram omnibus parentibus ejus 
res ejus infifcentur, & nihil ad heredes ejus 
pertineat amplius ; pceniteniiam autem fer 
eundum panones agat. 

Titulus XLT. 

Lft nullus caujfam audke psafumaf 

nift (^ui a Duce conjiitufus eji. 

I* "X T caufas audire praefumat nifi 
iNl ^ui a Duce per conventionem po- 

puii judex con^itutus pfi ut cauffas judicet, 
qui nec mentiofus, nec perjurator, nec mu¬ 
nerum acceptor fit , fed cauffas fecundum 
legem veraciter judicet fine acceptione per- 
fonarum, & timens Deum fit. Et fi jufte > 

judicaverit, credat fe apud Deum mercedem 
recipere & laudem apud homines ^ bonam 
poffidere, 

II. Si autem per cupiditatem aut per in¬ 
vidiam alicujus aPC per timorem contra kr 
gem judicaverit, cognofeat fe deliquifle, & 
duodecim folidis fit culpabilis , cui injufte 
judicavjt; & quod per illum damnum paf- 
fus efl injufle, ille judex reftituat ei. 

111, Si autem ille quj judicium audire de¬ 
bet , illius qui ad judicandum confiitutus eft 
judicium contemnit , dum illc juflc judica¬ 
verit, & dedignatur f eum audire, & fper- 
nit eum , & arguit coram aliis , & dicit ; 
Non re^e judicas , dum illc rc61e judicat, 
&: fi hoc ab aliis judicibus inquifitum fue¬ 
rit , qupd ille jufte judicavit, ille contem¬ 
ptor qui judici injuriam fecit , folvat duo¬ 
decim folidos judici illo K, & poft hjec non 
contemnat gudire juftum judicium, quia fic 
convenit Duci ? 5comni populo (i) in pu, 
blico concilio, 
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Titulus XLII. 

De eo qui fcepe interpellatus eji ante Ducem ^ 
de qualicunque evidenti caujfa , & 

convi^us fuerit, ne ad jura^ 

mentum permittatur, 

I. QI quis imeipellatus ante Ducem ' dc 
qualicunque caufla , quod jam mani- 

feftum eft tribus vel quatuor teftibus , aut 
de homicidio, aut de furto, aut de aliquo 
negleftu, quod illi teftantur qui boni tefti- 
monii funt in plebe, non perjurarores, nec 
fallaces , nec pecuniarum acceptores , fed 
veritatem volunt dicere , cognofeat hoc ju¬ 
dex , quod tunc licentiam ille homo qui 
mallatur ante pum , de caufla illa pocefta- 
tem jurandi non habeat , fed ficiit lex ha¬ 
bet , in hoc judicio perfojvat , ut propter 
fuam nequitiam alii qui yolunt Dei effe , 
non fe perjurent, nec propter culpam alie¬ 
nam femetipfps perdant, 

II. Teftis enim qui jam convi.dius fuit 
quod mendacium femel * teftificatus fit, an?-' 
piius ad teftimonium non recipiatur. 

Titulus XLIII, 

f/r feriptura non valeat in qua annus 

0' dies non ojienditur p 

SCriptura non valeat nifi in qua annus & 
dies evidenter oftenditur. 

T I T u L u S XLIV. 

De libero qui alteri libero crimen mortaU 

impofuerit, 

I. Q* I quis liber libero crimen aliquod mor-f 
k) laie impofuerit, & ad Regem aut ad 

Ducem eum accufaverit , & inde probat^ 
res non eft *' , nifi quod ipfe dicit , liceat 
illi alio cui crimen impofuit, cum tradftafpa- 
ta fe idoneare contra illum alium« 

ll. De minoribus autem culpis, ficutDu¬ 
ci placet, ita fiat inter eos, 

Titulus XLV. 

pe rixis quee fape fieri /olent in populo p 

If Ol qua lixa orta fuerit inter duos ho. 
mines aut in platea , aut in cam¬ 

po, & unus alium occiderit , & poftea fu¬ 
git ille, qui occidit, & illi pares fequuntuj: 
eum *’ ufque in domum fuam cum armis , 
& infra domum percuflbrem occiderint , 
cum uno weregildo folvant eum. 

II. Si autem in campo ubi prius pugna 
orta fuerit, ibi reftant ^ fuper mortuum fu- 
um^ & non funt fecuti in domum, & po¬ 

ftea 

m AI. Aigrigtniur. $ Defunt in Heroli. fiUom p^/rui fni. y HeroM. JuJium. i Herold, 
jtp"d b$mtniLni. f H«rold. Vedigr.tt. Lindeobr. PU. f AI. 'Juditi, i Liodenbr. . 

/ Liodenbr. Ji$dittm. x Herold. & Lindeiibr. Sime!, aut bis ^ aut ttr, A AI. Trtbaius n»a r/J» 
Herold. fn flatiip, , Herold. ft illum fartaits «ttifi fi^uunsur, { Herold. RaJUtuat. 

(I) Ei omni popuh , ) Qui populi nomine generali Tomo L huius colleftionis prxfixa, 
hic veniant , diftum eft jam' in Praefatione r ♦ 
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ftea mirtjnr* in vicinio, 3c congregant pa- 
rc' { I ^ Se paufiint arma f. a iolum Se